
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
ni

ve
rs

it
à 

e 
de

lla
 R

ic
er

ca
 

 

 
Alla Direzione amministrativa  

SEDE 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto avente ad oggetto il rinnovo 
dell’abbonamento della banca dati on line “RILM abstract of music literature with full text”, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 

IL DIRETTORE 

PRESSO ATTO 
- della richiesta prot. n. 5612 del 26/09/2023, pervenute da Grossi Michela, docente di 

Bibliografia musicale e Bibliotecaria presso questo Conservatorio, relativa al rinnovo 
dell’abbonamento alla banca dati in oggetto, al fine di garantire l’accesso e la consultazione 
online della banca dati e cataloghi di contenuto musicale quali strumenti necessari per 
l’implementazione delle risorse bibliografiche del Conservatorio; 

- che il servizio oggetto del presente provvedimento è fornito dall’operatore economico EBSCO 
Information Services S.r.l. P.iva 11164410018 al prezzo di € 2.000,00, oltre iva di legge, come 
da preventivo assunto al protocollo al n. 6635 del 03/11/2023; 

 
ACCERTATA la necessità di provvedere al rinnovo dell’abbonamento di cui in oggetto per un ulteriore 
anno per le esigenze della Biblioteca del Conservatorio; 
 
VISTI 

- la Legge 508/1999 di riforma delle Istituzioni AFAM; 
- lo Statuto del Conservatorio approvato con D.D. n° 391 del 25.11.2004 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità approvato con D.D. n. 196 del 2 

Agosto 2007; 
- la delibera n° 18/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 14 aprile 

2023, ha approvato il Bilancio di Previsione per l‘anno 2023; 
- il D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
- la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” corredato delle 
relative note e allegati;  

- la Legge 296/2006 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge finanziaria 2007)” e, più specificamente, l’art. 1 comma 449 come modificato 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0007043 DEL 16-11-2023 - [UOR: 13 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 213/2023



 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
ni

ve
rs

it
à 

e 
de

lla
 R

ic
er

ca
 

dall’art. 1, comma 495, della Legge 208/2015, relativo all’obbligo, da parte delle istituzioni 
universitarie, del ricorso alle convenzioni stipulate da CONSIP spa, previste dall’art. 26 della 
legge 488/2000 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000,00 € e di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

- la Legge n. 136/2010 sulla Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. M. 55/2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 

elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della L. 244/2007, 
art. 1 commi da 209 a 214 a decorrere dal 6 giugno 2014; 

- la L. 190/2014, legge di stabilità 2015, art. 1 c. 629 lett. b), che ha introdotto nuove disposizioni 
in materia di scissione dei pagamenti (split payment) secondo cui le P.A. devono versare 
direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) a decorrere dal 01/01/2015; 

 
CONSIDERATO  

- che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico -professionale; 

- che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro al netto dell’iva, 
mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, 
qualora accertata la competenza dell’operatore economico scelto; 

- che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia 
ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

- che ai sensi dell’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. 36/2023, 
l’Amministrazione è tenuta, nell’espletamento della presente procedura, a rispettare principi 
di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità; 

- che la procedura di affidamento diretto riduce la tempistica permettendo procedure più 
immediate nell’acquisto di forniture, servizi e lavori; 

- che non sono attive Convenzioni Consip per tale servizio; 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0007043 DEL 16-11-2023 - [UOR: 13 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 213/2023



 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
ni

ve
rs

it
à 

e 
de

lla
 R

ic
er

ca
 

- che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00, per cui questa 
Amministrazione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 
obbligo di ricorso a Consip – Mepa ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006; 

- che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del progetto - RUP - deve essere nominato dalle stazioni 
appaltanti per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice “tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione 
appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del 
potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti al medesimo affidati, nell’rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle 
relative mansioni”; 
 
RITENUTO che la Dott.ssa Mariarosaria Sirano, Direttore Amministrativo del Conservatorio, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento del servizio, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 15 del D. Lgs. n.36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 
DATO ATTO che le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 
63/2013 e dal Codice di comportamento adottato dal Conservatorio, nonché in osservanza delle 
specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione adottato 
dall’Amministrazione; 
 
POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il RUP sopra individuato e l’oggetto 
stesso della procedura di affidamento e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 16 del D. Lgs. 
n. 36/2023; 
 
RITENUTO, pertanto, di individuare la Dott.ssa Mariarosaria Sirano, Direttore Amministrativo del 
Conservatorio, come Responsabile Unico del Progetto – RUP per l’affidamento dei servizi in oggetto, 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sull’U.P.B. 2.1.2 “Acquisizione di immobilizzazioni tecniche” 
art. 605 “Dotazioni informatiche per la didattica”; 

ACQUISITA la dichiarazione sul possesso dei requisiti di partecipazione e la dichiarazione di 
tracciabilità dei flussi finanziari presentate dalla ditta il 06/11/2023;  
 
VERIFICATA 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0007043 DEL 16-11-2023 - [UOR: 13 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 213/2023



 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
ni

ve
rs

it
à 

e 
de

lla
 R

ic
er

ca
 

- l’assenza al 13/11/2023 di annotazioni sul casellario ANAC; 
- la regolarità contributiva dell’operatore economico, acquisendo tramite il portale www.inail.it, il 

DURC on line regolare in scadenza il 29/01/2024; 
 

VISTI gli atti d’ufficio, 

CONSIDERATO che il servizio di cui in oggetto rientra nel campo di applicazione della L. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari è pertanto si è proceduto all’acquisizione del Codice 
Identificativo Gara (CIG) n. Z193D33A34 che dovrà essere riportato su tutti i documenti e 
comunicazioni relative alla procedura;  
 
VISTI gli atti d’ufficio, 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

2) di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, al rinnovo 
dell’abbonamento alla banca dati “RILM abstract of music literature with full text”, con 
l’operatore economico EBSCO Information Services S.r.l. – P.Iva 11164410018 con sede legale 
in Viale Gressoney 29/b, 10155, Torino, mediante affidamento diretto su Mercato Libero, per 
un importo totale di € 2.080,00 – di cui € 80,00 a titolo di iva nella percentuale del 4%; 

3) di individuare Responsabile Unico del Progetto - RUP – del servizio di cui in oggetto la Dott.ssa 
Mariarosaria Sirano, Direttore Amministrativo del Conservatorio; 

4) di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.Lgs. 
36/2023, che potrà essere risolto nei casi che si riportano di seguito: 
a. sospensione della prestazione per fatto della Ditta affidataria; 
b. fallimento della Ditta affidataria; 
c. inadempienza alle clausole e condizioni del contratto ai sensi dell’art. 1453 e successivi del 

C. C.; 
d. mancato utilizzo del conto corrente bancario o postale dedicato, ovvero di altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 
e. violazione da parte della Ditta affidataria e dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi 

titolo, degli obblighi di comportamento di cui al codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici nazionale e al Codice di comportamento dei dipendenti del Conservatorio di 
Musica "Luisa D’Annunzio", per quanto compatibili, codici che pur non venendo 
materialmente allegati al presente contratto devono essere consultati a seguente link: 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0007043 DEL 16-11-2023 - [UOR: 13 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 213/2023



 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 - 65123 Pescara 

C.F. 80005130689  
www.conservatoriopescara.it – tel. 085/7951420 

PEO: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

U
ni

ve
rs

it
à 

e 
de

lla
 R

ic
er

ca
 

http://www.conservatoriopescara.it/trasparenza/pubblicit%C3%A0-legale/item/194-
codice-di-comportamento-dei-dipendenti-del-conservatorio-luisa-d-annunzio.html 

f. conclusione da parte della Ditta affidataria di contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque attribuzione di incarichi ad ex dipendenti che abbiano esercitato poteri autoritativi 
o negoziali per conto del Conservatorio nei loro confronti per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto; 
 

5) di dare atto che la spesa nascente dalla presente determina, di € € 2.080,00 – di cui € 80,00 a 
titolo di Iva nella percentuale del 4%; - iva inclusa – graverà sul Bilancio di previsione relativo 
all’esercizio di competenza sull’U.P.B. 2.1.2 “Acquisizione di immobilizzazioni tecniche” art. 
605 “Dotazioni informatiche per la didattica”; 

 
6) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

 
7) di demandare al RUP: 
- anche per mezzo degli Ufficio competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione incluso il compito di firmare l’affidamento di cui trattasi; 
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui gli artt. 20 e 23 del D. Lgs. 

36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. 36/2023. 
 

 
                        Il Direttore 
                          M° Roberta De Nicola 
 
 

MS/fd 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.U. N. 0007043 DEL 16-11-2023 - [UOR: 13 - Classif. VIII/02] - Rep. Decreti a fi... n. 213/2023


		2023-11-16T17:01:50+0100
	Roberta De Nicola




